
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16 июля 2013 г. N 445-па 

 
О ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
"РЕГИОНАЛЬНЫЙ ОПЕРАТОР ФОНДА КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ" 
 
В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года "О некоммерческих организациях", 

Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Курской области от 24.06.2013 N 394-па "О создании некоммерческой 
организации "Региональный оператор фонда капитального ремонта многоквартирных домов Курской 
области" в целях обеспечения уставной деятельности некоммерческой организации "Региональный 
оператор фонда капитального ремонта многоквартирных домов Курской области" (далее - Фонд) 
Администрация Курской области постановляет: 

1. Принять предложение комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области о 
предоставлении в качестве имущественного взноса Курской области за счет областных бюджетных 
ассигнований единовременной субсидии Фонду в сумме 8700,0 тыс. рублей на обеспечение основных 
мероприятий по его созданию и функционированию в 2013 году. 

2. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий из областного бюджета в виде 
имущественного взноса некоммерческой организации "Региональный оператор фонда капитального 
ремонта многоквартирных домов Курской области" в целях обеспечения его текущей деятельности и 
выполнения уставных задач. 

3. Комитету финансов Курской области (В.И. Нордстрем): 
представить в Администрацию Курской области предложения по источникам финансирования 

расходов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, при подготовке в установленном порядке 
изменений в Закон Курской области "Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов"; 

зарезервировать в областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 
ассигнования на предоставление Фонду в соответствии с Правилами, указанными в пункте 2 настоящего 
постановления, в объеме, рассчитанном комитетом жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской 
области. 

4. Комитету жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области (С.В. Шаталов) обеспечить: 
в установленном порядке проведение мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящего 

постановления; 
в сроки, установленные Администрацией Курской области для разработки прогноза социально-

экономического развития Курской области и проекта областного бюджета на 2014 год и на плановый 
период 2015 и 2016 годов, представление в комитет финансов Курской области расчета объема 
ассигнований на предоставление субсидий Фонду, указанных в пункте 3 настоящего постановления. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Курской области А.П. Демина. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие после вступления в силу изменений в Закон Курской области "Об 
областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов", указанных в пункте 3 
настоящего постановления. 

 
Губернатор 

Курской области 
А.Н.МИХАЙЛОВ 

 
 
 
 
 



Утверждены 
постановлением 

Администрации Курской области 
от 16 июля 2013 г. N 445-па 

 
ПРАВИЛА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В ВИДЕ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ВЗНОСА НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
"РЕГИОНАЛЬНЫЙ ОПЕРАТОР ФОНДА КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ" В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ЕГО ТЕКУЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ВЫПОЛНЕНИЯ УСТАВНЫХ ЗАДАЧ 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия предоставления субсидий из областного 

бюджета в виде имущественного взноса некоммерческой организации "Региональный оператор фонда 
капитального ремонта многоквартирных домов Курской области" (далее - Фонд) в целях обеспечения 
его текущей деятельности и выполнения уставных задач (далее - субсидии). 

2. Субсидии предоставляются Фонду в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств, предусмотренных комитету жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области на 
реализацию настоящих Правил, единовременно до 1 февраля текущего года. 

3. Размер субсидии на очередной финансовый год рассчитывается на основании сметы 
административно-хозяйственных расходов, утвержденной Попечительским советом Фонда (далее - 
Попечительский совет), как разница между суммой расходов на текущую деятельность и суммой 
доходов от осуществления иной приносящей доход деятельности. 

4. Условием предоставления субсидии является заключение комитетом жилищно-коммунального 
хозяйства и ТЭК Курской области и Фондом договора, который содержит: 

1) перечень мероприятий, связанных с осуществлением текущей деятельности Фонда, 
соответствующий смете административно-хозяйственных расходов, утвержденной Попечительским 
советом на соответствующий год; 

2) согласие Фонда на осуществление комитетом жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК 
Курской области, органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидий; 

3) порядок, сроки и форму представления отчетности об использовании субсидий; 
4) условие о возврате средств в случае использования субсидии не по целевому назначению в 

порядке, установленном бюджетным законодательством. 
5. Комитет жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области ежегодно в сроки, 

устанавливаемые постановлением Администрации Курской области о разработке прогноза социально-
экономического развития Курской области и проекта областного бюджета на очередной год и на 
плановый период, представляет в комитет финансов Курской области: 

расчеты размера субсидии на очередной финансовый год с приложением копии сметы 
административно-хозяйственных расходов и доходов от осуществления иной приносящей доход 
деятельности Фонда, утвержденной Попечительским советом; 

сведения об объеме субсидий на плановый период. 
6. Комитет жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области для перечисления средств 

на расчетный счет получателя субсидии, открытый им в российских кредитных организациях, до 25 
января текущего года представляет в комитет финансов Курской области платежное поручение, а также 
справку-расчет по форме согласно приложению к настоящему Порядку. 

7. Комитет финансов Курской области в установленном порядке проверяет правильность 
оформления представленных документов и в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов 
финансирования принимает их к оплате. 

8. В случае использования субсидии не по целевому назначению соответствующие средства 
подлежат возврату в порядке, установленном бюджетным законодательством. 

9. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляют комитет жилищно-
коммунального хозяйства и ТЭК Курской области и комитет финансов Курской области в пределах 
предоставленных полномочий. 

 



Приложение 
к Правилам предоставления субсидий 

из областного бюджета в виде 
имущественного взноса некоммерческой 

организации "Региональный оператор 
фонда капитального ремонта 

многоквартирных домов Курской области" 
и в целях обеспечения его текущей 

деятельности и выполнения уставных задач 
 

Справка-расчет 
размера субсидии из областного бюджета 

в виде имущественного взноса некоммерческой организации 
"Региональный оператор фонда капитального ремонта 

многоквартирных домов Курской области" 
в целях обеспечения его текущей деятельности 

и выполнения уставных задач в _____ году 
 

тыс. рублей 
    Объем расхода Фонда в      

    соответствии со сметой     

административно-хозяйственных  

     расходов на текущую       

  деятельность, утвержденной   

    Попечительским Советом     

         на _____ год          

  Сумма доходов Фонда   

 от осуществления иной  

   приносящей доход     

     деятельности,      

     утвержденная       

Попечительским Советом  

     на _____ год    

    

 Размер субсидии   

 (гр. 1 - гр. 2)   

              1                           2                    3          

   

 
Директор некоммерческой 

организации "Региональный 

оператор фонда капитального 

ремонта многоквартирных 

домов Курской области"          ______________      _______________________ 

                                  (подпись)    М.П.        (Ф.И.О.) 

Согласовано: 

председатель комитета 

жилищно-коммунального 

хозяйства и ТЭК 

Курской области                 ______________      _______________________ 

                                  (подпись)    М.П.        (Ф.И.О.) 

 
 


